

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2022; Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Thực hiện Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/3/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022, UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng, chống dịch COVID-19 chủ động cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 95% trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng đang sinh sống trên địa bàn quận hoặc đang học tập tại các trường trên địa bàn quận được tiêm chủng đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 theo từng đợt phân bổ vắc xin của Thành phố.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Huy động sự vào cuộc các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, đơn vị; lực lượng Công an, Quân đội, dân phòng, thanh niên tình nguyện, giáo viên... tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đồng thời huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng bao gồm các cơ sở y tế trên toàn quận, cơ sở đào tạo về y tế để tổ chức chiến dịch tiêm chủng theo Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu.



- Đảm bảo an toàn tiêm chủng, tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng.

2. Thời gian: Dự kiến quý II/2022 (*Thời gian cụ thể theo các đợt phân bổ vắc xin của Sở Y tế Hà Nội*).

3. Đối tượng triển khai

Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi (*bao gồm cả trẻ đi học hoặc không đi học*) có chỉ định sử dụng vắc xin theo khuyến cáo của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

4. Phạm vi triển khai: Triển khai đồng loạt trên địa bàn quận Thanh Xuân.

5. Hình thức triển khai

- Tổ chức triển khai lộ trình theo lứa tuổi từ cao đến thấp (*tiêm trước cho lứa tuổi từ dưới 12 tuổi và hạ dần độ tuổi*) theo tiến độ cung ứng vắc xin.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng tại các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động theo Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Địa điểm triển khai chính tại các điểm tiêm chủng lưu động ở trường học; Trạm Y tế phường hoặc cơ sở y tế cho các đối tượng trẻ không đi học, đối tượng thận trọng, trì hoãn tiêm.

- Tổ chức tiêm chủng theo hình thức tiêm chủng thường xuyên.

6. Lộ trình triển khai

Triển khai tiêm ngay khi tiếp nhận vắc xin và tùy theo tiến độ cung ứng vắc xin của Sở Y tế Hà Nội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

- UBND quận xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2022 và các đợt tiêm theo phân bổ vắc xin của Sở Y tế Hà Nội, triển khai đồng bộ đến các phường, trường học trên địa bàn quận Thanh Xuân.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường, các trường học trên địa bàn quận phối hợp tổ chức Chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em đảm bảo kịp thời, an toàn và tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Ban chỉ đạo quận thường xuyên kiểm tra các điểm tiêm để kịp thời chỉ đạo và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình chiến dịch để kịp thời chỉ đạo.

2. Công tác truyền thông

- Truyền thông, tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trước, trong và sau đợt tiêm chủng cho trẻ 5 đến dưới 12 tuổi, xây dựng các thông điệp, cung cấp tài liệu truyền thông và thông tin về các loại vắc xin phòng COVID-19, hướng dẫn của nhà sản xuất đối với chỉ định tiêm cho trẻ em; tuyên truyền việc các quốc gia trên thế giới đã triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em nhằm từng bước tăng diện bao phủ và đạt hiệu quả sử dụng tối đa vắc xin phòng COVID-19.

- Truyền thông cho người dân, đặc biệt là cán bộ giáo viên, phụ huynh cũng như học sinh trong độ tuổi từ 5 đến dưới 12 tuổi về đối tượng được tiêm, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm.

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; hình thức truyền thông đa dạng qua các thông điệp, phóng sự, tài liệu truyền thông thông tin về vắc xin phòng COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động cha mẹ, người giám hộ của trẻ, đối tượng tiêm chủng, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Chủ động cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí để tuyên truyền cho người dân về lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm.

- Phối hợp truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đối tượng tiêm chủng và thông tin về vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Xây dựng phương án kịp thời xử lý với các tình huống khủng hoảng truyền thông liên quan đến chiến dịch tiêm chủng (nếu có).

- Thiết lập các đường dây nóng và tổng đài trả lời tự động để tư vấn, hướng dẫn tiêm chủng cho Nhân dân.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua: Báo, đài; tuyên truyền trên Trang/Công thông tin điện tử quận, phường, qua tin nhắn, Zalo... qua các kênh thông tin của nhà trường.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị đặc biệt là ngành Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống COVID-19, Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em.

3. Tập huấn công tác tổ chức, triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi

- Tập huấn về mục đích, nội dung, cách thức tổ chức tiêm chủng, giám sát chiến dịch tiêm vắc xin COVID -19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tới 100% cán bộ tham gia công tác chỉ đạo, giám sát và tổ chức tiêm chủng.

- Tập huấn điều tra, lập danh sách đối tượng, củng cố chuyên môn về tiếp nhận, bảo quản, hướng dẫn sử dụng vắc xin, phòng và xử trí phản vệ, giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng; công tác thống kê báo cáo cho cán bộ y tế thực hiện tiêm chủng.

- Tập huấn về tiêm chủng cho nhân viên y tế tham gia tiêm chủng theo quy định về cách thức tổ chức, kỹ thuật, quy trình tiêm chủng đối với vắc xin COVID-19.

4. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Rà soát thực trạng hệ thống dây chuyền lạnh tại đơn vị triển khai nhằm đảm bảo việc vận chuyển, bảo quản vắc xin đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Việc tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng phải thực

hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế quận và Trạm Y tế các phường.

5. Công tác điều tra đối tượng

- Lập danh sách và thống kê đối tượng tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi (*độ tuổi đủ sinh nhật tính theo ngày triển khai tiêm chủng tại trường học và tại cộng đồng theo quy định*).

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra đối tượng cần tiêm chủng, tổng hợp đối tượng cần tiêm, nhập thông tin đối tượng và mũi tiêm lên phần mềm tiêm chủng COVID-19.

- UBND các phường, các trường học trên địa bàn quận chịu trách nhiệm công tác tổ chức tiêm chủng, rà soát đối tượng và lập danh sách đối tượng cần tiêm chủng trên địa bàn phường, trường học theo kế hoạch của UBND quận.

- Thường xuyên rà soát, kiểm chứng, đối chiếu, cập nhật thông tin trẻ chuyển đi, chuyển đến vào danh sách cần tiêm khi có sự thay đổi.

6. Tổ chức buổi tiêm chủng

- Căn cứ đối tượng cần tiêm, tình hình dịch trên địa bàn, tổ chức các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng lưu động trong trường học và Trạm Y tế phường... huy động các điểm tiêm chủng tại Bệnh viện, phòng khám trong và ngoài công lập, các Bệnh viện Bộ, ngành đóng trên địa bàn, các cơ sở tiêm chủng dịch vụ và tăng cường hỗ trợ nhân viên có chứng nhận an toàn tiêm chủng tăng cường tại các điểm tiêm (*căn cứ Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố*).

- Triển khai các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, chất lượng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Tiêm chủng đúng đối tượng được lựa chọn, đảm bảo chất lượng và an toàn theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Tổ chức các đội cấp cứu kịp thời xử trí các sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

7. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Các cơ sở tiêm chủng thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo Hướng dẫn của Bộ Y tế.

Thực hiện theo dõi, giám sát, báo cáo phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế và Công văn số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19.

8. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng

Thực hiện hủy lọ vắc xin sau khi sử dụng và bơm kim tiêm theo quy định tại Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Công văn số

5679/BYT-MT ngày 21/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục quản lý xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19 và theo Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế.

9. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức tiêm chủng.
- Thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND các phường, các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2022 và theo từng đợt phân bổ vắc xin của Sở Y tế Hà Nội.

- Triển khai hoạt động chuyên môn, hướng dẫn các Bệnh viện, Trạm Y tế phường, các điểm tiêm lưu động thực hiện theo Kế hoạch của quận. Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19, bơm kim tiêm, hộp an toàn từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội hoặc từ các đơn vị cung ứng, tham mưu phân bổ vắc xin hợp lý cho các điểm tiêm chủng lưu động, cố định và các Bệnh viện tổ chức điểm tiêm chủng. Đảm bảo quy trình vận chuyển, tiếp nhận, cấp phát, bảo quản vắc xin theo đúng quy định của Bộ Y tế. Chuẩn bị và phân phối đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, vắc xin cho công tác tiêm chủng.

- Tổ chức tập huấn cho lực lượng y tế tham gia tiêm chủng về công tác xây dựng kế hoạch tiêm chủng, điều tra lập danh sách đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tổ chức điểm tiêm chủng, hướng dẫn tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng và thống kê báo cáo.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm, phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp kịp thời để đảm bảo an toàn, tiến độ và chất lượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Hướng dẫn UBND các phường, trường học điều tra, lập danh sách đối tượng cần tiêm, tổng hợp số lượng đối tượng cần tiêm, danh sách đối tượng tiêm chủng theo các nhóm tuổi, dự trữ vắc xin và vật tư tiêu hao phục vụ các đợt tiêm chủng.

- Rà soát dây chuyền lạnh tại các điểm dự kiến tiêm chủng cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi phục vụ cho công tác bảo quản vắc xin COVID-19.

- Thực hiện tổng hợp thống kê báo cáo trước, trong và kết thúc chiến dịch để báo cáo Sở Y tế Hà Nội, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội và UBND quận Thanh Xuân theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận trong công tác truyền thông về ý nghĩa, lợi ích, sự cần thiết của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ, học sinh tham gia chiến dịch.

- Chỉ đạo các trường THCS, tiểu học, Mầm non và nhóm trẻ, lớp mẫu giáo

độc lập tư thực trên địa bàn địa bàn quận: Tổng hợp danh sách trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đang học tại trường trên địa bàn quận theo nhóm lớp để báo cáo đối tượng và dự trù vắc xin theo quy định. Lập danh sách học sinh theo từng lớp học gửi Trung tâm Y tế quận để phối hợp triển khai các đợt tiêm theo phân bổ vắc xin của Thành phố. Huy động lực lượng giáo viên tham gia Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em. Tổng hợp kết quả tiêm chủng cho trẻ em của từng trường.

- Phối hợp chỉ đạo các trường có điểm tiêm chủng: Đảm bảo cơ sở vật chất, các phòng học, bàn, ghế, thiết bị máy tính và huy động giáo viên tham gia phục vụ tại điểm tiêm...

- Tham gia kiểm tra, giám sát trước trong và sau khi triển khai chiến dịch.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận

Phối hợp với các Trung tâm bảo trợ xã hội, cơ sở chăm, nuôi trẻ khuyết tật có trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, trẻ em lang thang trên địa bàn quận...rà soát lập danh sách và là đầu mối tổng hợp danh sách gửi về Trung tâm Y tế quận.

4. Phòng Y tế quận

- Huy động các Bệnh viện, phòng khám trong và ngoài công lập bố trí kíp cấp cứu và xe cứu thương tại các điểm tiêm và huy động lực lượng y bác sỹ tham gia hỗ trợ các phòng theo dõi sau tiêm.

- Tham mưu cho UBND quận tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em tại các trường học và các điểm tiêm cố định trên địa bàn quận, đảm bảo tiêm chủng an toàn, chất lượng.

- Thông báo thời gian triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tới các Bệnh viện đóng trên địa bàn để thường trực cấp cứu các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

5. Các cơ sở tiêm chủng dịch vụ, bệnh viện trong và ngoài công lập trên địa bàn quận

- Sẵn sàng tham gia xử trí cấp cứu ngoại viện khi có trường hợp phản ứng sau tiêm chủng xảy ra theo đề nghị của phòng Y tế và Trung tâm Y tế quận.

- Hỗ trợ nhân lực tham gia các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn quận theo các đợt phân bổ vắc xin của Thành phố.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận xây dựng nội dung tuyên truyền về Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và hướng dẫn UBND các phường thông tin tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin cho trẻ em, Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 của quận để nhân dân biết và hưởng ứng, tham gia các đợt tiêm chủng.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tham mưu cho UBND quận bố trí kinh phí đảm bảo triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em trên địa bàn quận Thanh Xuân và hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành.

8. Công an quận

Tham mưu cho UBND quận xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn phân luồng tại các Điểm tiêm đảm bảo không bị ùn tắc, đảm bảo giãn cách theo quy định về phòng, chống dịch.

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận

Chịu trách nhiệm ký hợp đồng với đơn vị được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép xử lý chất thải lây nhiễm trên địa bàn Hà Nội để xử lý, thu gom vận chuyển chất thải nguy hại và chất thải sinh hoạt tại các điểm tiêm **hàng ngày** đảm bảo đúng quy định về xử lý đối với từng loại chất thải.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận và các phòng, ban, đơn vị thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo đúng đối tượng theo quy định của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn quận về Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.

11. Các trường THCS, tiểu học, các lớp mầm non công lập và ngoài công lập trên địa bàn quận

- Truyền thông, tuyên truyền, vận động về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đến các giáo viên, học sinh, phụ huynh, để mọi người hiểu và chủ động tham gia Chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em.

- Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND quận về việc rà soát lập danh sách trẻ theo nhóm lớp, danh sách học sinh đồng ý và không đồng ý tiêm chủng của người giám hộ trẻ gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổng hợp và chuyển Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân.

- Chịu trách nhiệm điều phối, gửi giấy mời hoặc thông báo tới trẻ được tiêm; mời theo lớp, theo khung giờ đảm bảo giãn cách theo quy định phòng, chống dịch. Hướng dẫn gia đình trẻ khai báo y tế cũng như tình trạng sức khỏe khi đến tiêm chủng và là đầu mối liên hệ giữa cơ quan y tế và gia đình trẻ đăng ký tiêm chủng tại trường.

- Hướng dẫn cha mẹ/người giám hộ, giáo viên theo dõi sức khỏe của trẻ sau tiêm chủng và phản hồi lại cho cán bộ y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Các trường Mầm non được phân công phụ trách các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tự thực trên địa bàn phường có trách nhiệm tổng hợp báo cáo số liệu và lập danh sách trẻ đăng ký tiêm chủng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để tổng hợp.

- Rà soát và tiêm vét

+ Trong buổi tiêm: Rà soát danh sách đối tượng, đánh dấu vào các đối tượng đã tiêm.

+ Vào cuối mỗi buổi tiêm: Xác định số đối tượng đã tiêm và chưa tiêm, do hoãn tiêm để mời và thông báo cho các đối tượng chưa tiêm đến tiêm chủng vào

buổi tiêm tiếp theo. Báo cáo kết quả tiêm của trường hàng ngày khi kết thúc buổi tiêm và kết thúc Chiến dịch tiêm báo cáo tổng số lượng đối tượng đã tiêm, hoãn tiêm, chống chỉ định, không đồng ý tiêm về UBND quận (*qua TTYT quận và phòng Giáo dục & Đào tạo quận*).

+ Phối hợp với gia đình trẻ hỗ trợ đưa trẻ cần chuyển tiêm tại Bệnh viện khi có thông báo lịch tiêm của UBND quận.

- Các Trường tổ chức Điểm tiêm lưu động tạo điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết và công tác hậu cần để tổ chức tiêm chủng theo hướng dẫn về chuyên môn của Trung tâm Y tế quận và UBND các phường.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia công tác tổ chức tại điểm tiêm.

12. UBND 11 phường

- Rà soát đối tượng trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học hiện đang sinh sống trên địa bàn phường (*lưu ý không bỏ sót trẻ trong các Trung tâm bảo trợ xã hội, nhà chùa, trường giáo dục cho trẻ khuyết tật, trẻ lang thang, trẻ không đi học... trên địa bàn phường*), trẻ sống trên địa bàn phường nhưng đi học tại các trường thuộc tỉnh khác (*nếu có*) gửi số lượng về Trung tâm Y tế quận để tổng hợp xây dựng kế hoạch tiêm chủng.

- Đôn đốc các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn phường báo cáo số liệu và lập danh sách trẻ đăng ký tiêm chủng gửi về trường Mầm non công lập được phân công phụ trách để tổng hợp báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Rà soát, mời gia đình đưa trẻ đến điểm tiêm đối với các trường hợp không đi học, đang sống và học tập tại các trung tâm bảo trợ xã hội, nhà chùa...

- Hỗ trợ, bố trí mời trẻ cần chuyển tiêm tại Bệnh viện khi có thông báo lịch tiêm của UBND quận.

- Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND quận về việc tổ chức các điểm tiêm trên địa bàn phường:

+ Bố trí điểm tiêm lưu động trên nguyên tắc: Điểm tiêm đủ rộng đảm bảo thông thoáng theo nguyên tắc một chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các đối tượng, các khu vực tiêm chủng tối thiểu 2m. Các vị trí chờ tiêm đủ ghế ngồi; khu vực tiêm cũng như khu vực theo dõi sau tiêm cần có không gian riêng nhằm tránh phản ứng dây chuyền không mong muốn do tâm lý sợ tiêm của trẻ.

+ Đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ tiêm chủng: Dù che sân trường, bàn, ghế, nước uống, ăn trưa cho cán bộ tham gia tại các điểm tiêm, nước trà đường tại các phòng theo dõi sau tiêm.... Bố trí văn phòng phẩm, giấy, bút.. cho cán bộ làm nhiệm vụ và học sinh khai báo bổ sung thông tin tại khu vực tiếp đón/khai báo y tế.

+ Bố trí lực lượng tham gia: Thanh niên tình nguyện, đoàn thanh niên...tham gia phân luồng, tiếp đón, hướng dẫn khai báo y tế đo thân nhiệt... (*Mỗi dây chuyền tiêm cần tối thiểu 6 người hỗ trợ tại điểm tiêm chủng đảm bảo phân luồng, tiếp đón, khai báo y tế và hướng dẫn phân luồng trước cửa các phòng đo huyết áp, khám sàng lọc, tiêm và theo dõi sau tiêm...*).

+ Bố trí tại các điểm tiêm lưu động, mỗi phòng theo dõi sau tiêm có tối

thiếu 01 máy vi tính có mạng Internet ổn định hoặc bố trí khu vực nhập liệu của điểm tiêm (có số lượng máy vi tính bằng hoặc lớn hơn số dây chuyền tiêm). Chịu trách nhiệm thực hiện nhập dữ liệu lên phần mềm “Nền tảng quản lý thông tin tiêm chủng COVID-19” ngay trong buổi tiêm chủng.

+ Chỉ đạo huy động lực lượng hỗ trợ vận chuyển trang thiết bị y tế phục vụ tiêm chủng tại các điểm tiêm trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, Trang thông tin điện tử của phường, đến hệ thống chính trị khu dân cư, tổ dân phố về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi để nhân dân biết, hưởng ứng và cho tham gia tiêm chủng.

- Bố trí kinh phí thực hiện các nội dung được UBND quận phân công để tổ chức tốt Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

Ủy ban nhân dân quận đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Quận (qua Trung tâm Y tế quận để tổng hợp).

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Thường trực Quận Ủy;
- Thường trực HĐND;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị: YT, TTYT, VH&TT, TC-KH; GD&ĐT, LĐTB&XH, CA, BQL DA&TXD;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH quận;
- Các trường THCS, TH, MN trên địa bàn quận;
- Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thực trên địa bàn quận;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, TTYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Khánh Hòa

QUẬN THANH XUÂN